PREFEITURA DE

-

óaroos
ESTÁDO DO PARÁ
PREFEITURÁ MUNICIPAL DE óBIDOS
CNPI: 05.131.180/OOO1-64
E-MÂlL: SERVIDORESINFRÁ19@GMAIL.COM

CONTRATO ADMINISTRÂTIVO Nq 017/2022ISEURBI

DISPENSA pE LICITACÃ0 Nn o48l2022lPMo/SEURBI

CONTRÂTO ADMINISTRATIVO QUE ENTRE SI

cELEBRAM o rr,rulrcipro or órroosTna arReús
DA sECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, COM

FUNDAMENTO NO ART, 75, INC. II, DA LEI NS

L4,133/21, COM A EMPRESA SILVA DAS CHAGAS

MATERIAL DE CONSTRUçÃO LTDA, INCRITA NO

CNPJ SOB O Ns 20.702.538/0001-55, NA FORJVIA

ABAIXO.

CONTRATANTE

O Municipio de óbidos/PA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPI nq:

05.131.180/0001-64, por intermédio da Secretaria Municipal de Saneamento, Urbanismo e

Infraestrutura - SEURBI, com sede à Rua Deputado Raimundo Chaves, n'338, Bairro Centro -
CEP: 68.250-000, Óbidos/PA, neste ato representado pelo Sr. faime Barbosa da Silva - Prefêito

do Município de Óbidos/PA" portador da Carteira de Identidade n':2147579 - 3a Via - PC/PA e

CPF n': 120.550.852-04, residente e domiciliado na Rua Almirante Barroso, n":231, Bairro Centro,

Óbidos/PA, CEP: 68.250-000.

CONTRATANO

Empresa SILVA DAS CHAGAS MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, com sede na Travessa Lauro

Sodré, n" 1180, Bairro Cidade Nova, CEP.:68.250-000, Óbidos/PA, inscrita no CNPJ sob o ne

20J02.538/OOO1-55, doravante denominada CONTRÂTADA, neste ato, representada pela Sra.

ROSANIA AUDREY SILVA DAS CHAGAS, portador da Carteira de ldentidade ne 2441375-SSP /PA e

cPF Ne 4 1 4.490.3 67 ?-9 l.

CIÁUSULA PRIMEIRA. DO OB'ETO

1. O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBIETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA RA

oss IçFORNECIMENTO DE CIMENTO DE sOKG, PARA DAR CONTINUIDADE

DESENVOLVIDOS PELA SECRETARIÂ MUNICIPAL DE SANEAMENTO

INFRÂESTRUTURA. SEURBI

CúUSULA SEGUNDA. DO VALOR DO CONTRATO

I

1

I, PARTES

í)
.fl+ 4

N OE

a

'j

rll|l â.
i
'i

C

Õ

PRÊFEIÍUiA DT
ESTÁDO DO PÁRrí
PREFEITURA MUNICIPÁL DE ÓBIDOS
CNPIr 05.131.180/0001-64
E-MÁlLr SERVIDORESINFRAl9@cMÂILCOM

-)

óeroos 0s
R

@ i-)
Üc/

1.O valor deste contrato, é de R$ 34.375,00 (Trinta e quatro mil e trezentos e setenta e cinco
reais), referente ao quantitãtivo solicitado pela Secretaria Municipal de Saneamento Urbanismo e

Infraestrutura - SEURBI e valores conforme tabela abaixo.

CLÁUSULA TERCEIRA. DO AMPARO LEGAL

1.O Contrato obedecerá integralmente à legislação que se aplica a Dispensa de Licitação com

fundamento no Art. 75, inc. II da Lei ne 74.133/2021 e Lei Complementar ne 123 /20O6 de

14/12/06, com as devidas alterações e demais normas pertinentes, bem como as condições

estabelecidas na Dispensa de Licitação ns 048 /2022/PMO/SÊURBI e demais normâs pertinentes

às quais, CONTRATÂNTE e CONTRATADA estão suieitãs.

CLÁUSULA QUARTA - DA ExECUçÃo Do C0NTRAT0

1.4 execução deste Contrato, bem como os casos nele omissos regular-se-ão pelas cláusulas

contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se lhes, supletivamente, os princípios da

Teoria Geral dos Contrâtos e observará o previsto na Lei Federal nç 14.133 /202t, bem como as

disposições contidas na Dispensa de Licitação n' o48/2022 /PMO /SEURBI.

cúUsUIÁ QUINTA - DAVIGÊNCIA E DA EFIúCI,A

7.O prazo de vigência deste Contrato terá início em 22/O9 /2O22 extinguindo-se em21/L2/2022,
com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato, tendo início e vencimento em dia de

expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

cúUsUtA sExTA. DoS ENCARG0S Do CONTRATANTE

1.1 - permitir acesso dos empregados da CONTRATADA às dependências do CONTRATANTE para a

entrega dos produtos;

1.2 - impedir que terceiros executem o fornecimento do objeto deste Contrato;

1.3 - prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos empregados

da CONTRATADA;

1.4 - devolver os produtos que apresentárem defeitos e sem condições de consumo;

1.5 - solicitar, por intermédio de Ordem de Fornecimento expedida pela Secretaria Municipal de
Saneemento, Urbanismo e Infraestrutura - SEURBI, a reparação do fornecimento objeto deste

Contrato;

2

IT
E
M

UND QTD VALORUNMÁRIO VALOR GLOBAL

1 CIMENTO 5O KG SACO 625 R$ ss,00 Rs 34.375,00

TOTAL R$34.375,00

(il
A5Lhqü

1. Caberá ao CONTRATANTE:

DESCRIçÃO

PREFEIÍURA DE

@
ôgroos

ESTADO DO PAÂ,,(
PREFEITURÁ MUNIcIPÁL DE óBIDos
CNPIr 05.131.180/0001-64
E-MAILT SERVIDORESINFRÁ19@GMAÍL.COM

ú .a\a-*Y'"
c.\

a

1.6 - comunicar à CONTRATADA, qualquer irregularidade na execução do fornecimento e

interromper imediatamente a prestação de serviços.

CL{USULASÉTIMA - Dos ENCARG0S DÁ C0NTRATADA

1. Caberá à CONTRATADA:

a) salários;

b) seguros de acidentes;

c) taxas, impostos e contribuições;

dJ indenizações;

eJ vale-refeição;

0 vale-transporte; e

gJ outras que porventura venham a ser criadas e exigidas pelo Governo.

1.2 - manter os seus empregados suieitos às normas disciplinares do CONTRÁTANTE, porém sem

qualquer vínculo empregatício com o órgão;

1.3 - manter, ainda, os seus empregados identÍficados por crachá, quando em trabalho, devendo

substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem e às

normas disciplinares do CONTRÁTANTE;

1.4 - respeitar as normas e procedimentos de controle e acesso às dependências do

CONTRATANTE;

1.5 - responder pelos danos causados diretamente à Administração do CONTRATANTE ou a

terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do produto, não excluindo ou

reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo CONTRATANTE;

1.6 - responder, ainda, por quaisquer danos causados diretamente a bens de propriedade do

CONTRATANTE, quando esses tenham sido ocasionados por seus empregados durante o

fornecimento do produto;

1.7 - comunicar ao Serviço de Almoxarifado do CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormali e

de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que iulgar necessário; e

1.8 - a obrigação de manter-se, durante toda a execução do contrato, em compatibi ade co

sSan aoobrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas e n

perfeito cumprimento do seu obieto.

cúusulÂ oITÂvÁ - DAs oBRIGAÇÔES SOCIAIS, COMERCIÁIS E FISCAIS

3

1. À C0NTRATADA caberá, ainda:

Qpni,qaA

1,1 - responder, em relação aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes dos serviços,

tais como:

ij 1€

PRÊFEIÍURA DE

@
ógroos

ESTÁDO DO PARrí
PREFETTURA MuNtcrplt oE ósloos
cNPl: 05.131,18OlO001.64
E-MÁlL: SERVIDOR"ESINFRÂ19@cMÁILCOM

1,1 ' assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais
previstos na legislação social e rabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez
que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com o CONTRATANTE;

1,2 - âssumir, também, a responsabilÍdade por todas as providências e obrigações estabelecidas na

Iegislação especÍfica de acidentes de trabalho, quando, enr ocorrência da espécie, forem vÍtimas os
seus empregados quando do fornecimento do produto ou em conexão com ele, ainda que
acontecido em dependência do CONTRATANTE;

1.3 - assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, ciül ou penal, relacionadas ao
fornecimento do produto, orÍginaríamente ou vinculada por prevençâo, conexão ou continência; e

1.4 - assumir, ainda, a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultantes deste
Contrâto.

2, A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos estabelecidos no item anterior,
não transfere a responsabilidade por seu pagamento à Administração do CONTRATANTE, nem
poderá onerar o objeto deste Contrato, razão pela qual a CONTRATADA renuncia expressamente a

qualquer vínculo de solidariedade, ativa ou passiva, para com o CONTRÁTÁNTE,

clÁusurA NoNÂ - DÂs oBRIGAçoEs cERÂrs

1. Deverá a CONTRATADA observar, também, o seguinte:

1.1 - expressamente proibida a contratação de senridor pertencente ao quadro de pessoal do
CONTRATANTE durante a ügência deste Contrato;

1.2 - expressamente proibida, a veiculação de publicidade acerca deste Contrato, salvo se houver
prévia autorização da Administração do C0NTRATANTE; e

L.3 - vedada a subcontratação de outra empresa para o fornecimento do produto obreto deste
Contrato.

1.1 Fiscal loão dos Santos Neves

Portaria de Nomeação de Fiscal n'/ano: 037 /?022 CPF: 163.161.852-0\

Situação Funcional: [ ] Contratado (X) Comissionado I J Efetivo

037 /2022 CPF: 04538q.022-92

Decreto: 044/2021

1.2 Fiscal Laiaudra Keully Ferreira Batista

Portaria de Nomeação de Fiscal n'/ano

4 Q»'eVrorfl"u'

cúusulA DÉCIMA - Do ACoMPANHAMENT0 E DA FrscAltzÁçÃo

1.Este contrato será acompanhado e fiscalizado por servidores designados para esse fim, por meio
de Portaria Municipal d.e ne037 /2022 de 09/09/2022, representando o CONTRA?ANTE,
observando=se as disposições contidas nos Arts. 117 e 120 da Lei Federal oa !4.133 /2027,
confsrme abaixo relacíonados:

J

PPTTÉIÍURA DE
ESTADO DO PÂRri
PREFEITURA MUNTCIPÂL DE óBIDOS
cNPf; 05.131.180/0001-64
E-MÂlL: SERVIDORESINFRAl9@cMÁlLCOM

Situação Funcional (X)Contratado( ) Comissionado I J Efeüvo

Contrato: 245/2022

2.As decisões e providêncÍas que ultrapassarem a competência do servidor designado para esse fim
deverão ser solicitadas a Autoridade Competente do(al CONTRÁTANTE, em tempo hábil para a
adoção das medidas convenientes.

3. A CONTRATADA deverá rnanter preposto, aceito pela Administração do CONTRATANTE, durante
o período de vÍgência do Contrato, para represenú-la administrativamente sempre que for
necessário.

4. Os fiscais do contrato anotarão em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a
execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente
envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e
encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

5.Os fiscais do Contrato ficarão responsável em aüsar com 30 (trintâ) dias de antecedência do
termino do contrato ao[aJ Secreúrio [a), para que o(a) mesmo(a) tome as devidas providências.

CLUÁSUIA DÉCIMA PRIMEIRA - Do L0CAL PARA ENTREGA Dos MATERIAIS

1.Os produtos deverão ser entregues mediante comunicação da Secretaria Municipal de
Saneamento, Urbanismo e Infraestrutura - SEURBI nos dias, horários e locais indicados na
Ordem de Fornecimento, pela Unidade Requisitante;

CTUÁSULÁ DÉCIMA SEGUNDA. DA ATESTAÇÃo

L. A atestação das faturas corrêspondentes ao Fornecimento caberá aos Fiscais relacionados no
cláusula décima cláusula ou a outro servidor designado para esse fim.

CúUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA DESPESA

A despesa com o fornecimento do produto de que trata o obieto, esú a cargo da dotação
orçamentária a seguir:

1616 - Sec. Mun. Saneam. Urb. E Infraestmtura
Proieto/Atividade: 04.122.0008 2013 Manutenção das Atividades da SEURBI

Elemento de Despesa 3.3.90.30.00 - Material de Consumo.

CúUSULA DÉCIMA QUARTA. Do PAGAMENTo

1. A CONTRATADA deverá apresentâr nota fiscal para liquidação e pagamento da desp elo

deCONTRATANTE, mediante ordem bancária creditada em conta corrente do fornecedor no p

10 fdezJ dias contados da apresentação dos documentos,unto a(o) CONTRATANTE.

2. Para efeito de cada pagamento, a nota fiscâl deverá estar acompanhada das guias

comprovação da regularidade fiscal para com a Seguridade Social IINSSJ, a Fazenda Federa

5

'iluchary't

ffi@r

PPTFÊIIURA OE

@
ôeroos

ESTADO DO PARj{
PREFEITUfu{ MUNICIPÂL DE ÓBIDos
CNPf: 05.131.180/0001-64
E-MÁlL: SERVIDORESINFRÁ19@cMÂILCOM

Estadual e Municipal do domicílio ou sede do coNTRATADo e o FGTS, em original ou em fotocópia
autenticada.

3. o CONTRATANTE reserva-se o direito de recusar o pagamento se, no eto da atestação, os
produtos fornecidos não estiverem em perfeitas condições de consumo ou em desacordo com as
especificações apresentadas e aceitas.

4. O CONTRATANTE poderá deduzir do montante a pagâr os valores correspondentes a multas ou
indenizações devidas pela CONTRATADA, nos termos deste Contrato.

5. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer
obrigação financeira, sem que isso gere direito à alteração dos preços, ou de compensação
financeira por atraso de pagamento.

6. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a GoNTRATADA não tenha concorrido
de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeíra devida pelo
CONTRATANTE, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo pagamento da parcela,
ser a seguinte:

EM=lxNxVP

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a datâ prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga

I = Índice de compensação financeira = 0,0001644, assim apurado:

1= [rx)

365

r = t6l1001

365

I = 0,0001644

TX = Percentual da taxa anual = 6%0.

6.1 - A compensação financeira prevista nesta condição será incluída em fatura a ser apresentada
posteriormente.

CúUSULA DÉCIMA QUINTA- DAALTERAÇÂo Do C0NTRÂTo

l.Este Contrato poderá ser alterado nos termos da Lei Federal
interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação

2.Presente contrato poderá ser alterado por meio de aditivo, nos ter

14.733 /2OZl, desde que

das devidas justifi cativas.

mos da Lei n'. 1.41333/20

6
.1,L

z

ala

'irl

ceg

üA

PREFEIÍURA DE
ESTÂDO DO PÂRrí
PREFEITURÁ MUNICIPÁL DE óBIDOS
CNPf : 05.131.180/0001-64
E-M.AlL: SERVIDORESINFRÂ19@cMÁJL.COM

ÉJt;
Y*F-..9.

v

cEo
.,\
n1l

!,ógroos
@ÜtE

crÁusule nÉctue snxrA - Do AUMENTo ou supRessÃo

1. No interesse da AdminÍstração do CONTRATANTE, o valor inicial atualizado destê Contrato
poderá ser aumentado ou suprimido até o limite de 25% fvÍnte e cinco por centoJ, conforme
disposto no artigo 125, da Lei Federal ns 74.133/2021.

2. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar nas mesmas condições licitadas os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até o limite ora previsto, calculado sobre o valor a ser
contratádo.

3. Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o lÍmite estabelecÍdo nesta cláusula, salvo as
supressões resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes.

CúUSULA DÉCIMA SÉTIMÁ - DÁs PENALIDADES

1' Na hipótese de descumprimento por pârte da contratada das obrigações contratuais assumidas,
ou a infringêncía de preceitos legais pertinentes, será a ela aplicada, segundo a gravidade da falta
cometida, as seguintes penalidades:

1.1- Advertência, sempre que forem constatadas falhas de pouca gravidade, para as quais

tenha a contratada concorrido diretamente;

1.2- Multa de 107o (dez por cento) do valor do contrato devidamente atualizado, quando

deixar de cumprir, no todo ou em parte qualquer das obrigações assumidas;

1.3- Multa de 10olo (dez por cento) do valor do contrato, na hipótese de, iá tendo a

contratada softido punição na forma prevista na alínea anterior, vir ela a cometer nova

infração, sem prejuízo da imediata rescisão do contrato e aplicação das demais sanções

cabíveis;

1.4- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a União, Estados, Distrito

Federal ou Municípios quando a contratada deixar de cumprir as obrigações assumidas,

praticando falta grave, dolosa ou revestida de má-fé.

2J ficar impedida de lisitar e de contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco)

anos, garantido o direito préüo da citação e da ampla defesa, enquanto perdurarem os motivos

determinantes da punição ou até que seja promoúda a reabilitação perante a própria autoridade

que aplicou a penalidade, a CONTRATADA que:

2.1 - ensejar o retardamento da execução do obieto deste Contrato;

2.2 - não mantiver a proposta, iniustificadamente;

2.3 - comportar-se de modo inidôneo;

2,4 - frzer declaração falsa;

2.5 - cometer fraude fiscal;

2.6 - falhar ou fraudar na execução do Contrato;

7

:,'/

Qweh*1"t

a'..'1il

PREFEIÍURA DE

reEóeroos
EsrADo Do PARri
PREFETTURA MUNlclplr nr óernos
CNPf; 05,131.180/0001.64
E-MÂlLr SERVIDORESINFRÂ19@cMÂtL.COM

:)

ú
"@

2.7 - não celebrar o contrato;

2.8 - deixar de entregar documentação exigida no certame;

2.9 - apresentar documentação falsa.

3. Além das penalidades citadas, a CONTRATADA ficará sujeita, ainda, ao cancelamento de sua
inscrição no cadastro de Fornecedores do coNTRATANTE e, no que couber, às demais penalidades
referidas na Lei Federal 14.133 /2027.

4. Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente justificado e aceito pela
Administração do CONTRATANTE, em relação a um dos eventos arrolados no item 2 desta Cláusula,
a CONTRATADA ficará isenta das penalidades mencionadas.

5. As sanções de advertência e de impedimento de licitâr e contratar com a Administração do
coNTRATANTE, poderão ser aplicadas à coNTRATADA iuntamente com a de multa, descontando-a
dos pagamentos a serem efetuados.

CLÁUSUI.A DÉCIMA oITAvA. DÂ REsCIsÃo

1. A inexecução total ou parcial do Contrato enseja a sua rescisão, conforme disposto previstos na
Lei nP 14.733 /2021.
2. A rescisão do Contrato poderá ser:

2.1 - determinada por ato unilateral e escrito da AdministraÉo do c0NTRATANTE, conforme
disposto na Lei na M.L33 /2021, notiÍicando-se a CoNTRATADA com a antecedência mínima de 30
(trintal dias;

2.2 - amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo da licitação, desde que
haia conveniência para a AdminÍstração do CONTRATANTE;

2.3 - judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

3. A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e
fu ndamentada da autoridade competente.

3'1 - Os casos de rescisão contrâtual serão formalmente motivados nos autos do processo,
assegurado o contraditório e a ampla defesa,

cúusulA DÉcrMA N0NA - DA vrNcutAÇÃo À pRoposrÀ DA CoNTRATADA

1. Este Contrato fica vinculado aos termos da Dispensa de Licitação n"048
/202?/SEURBI, cujâ realização decorre da autorizãção do Sr. faime Barbosa da Silva, e da proposta
da CONTRATADA.

CLÁUSULA VIGÉSIMA - Do FoRo

1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser ult
administrativamente, serão processadas e iulgadas no Foro do Município de Óbidos/
exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja,

CO

B

')n<v'"pn

PREFEITURA DE

r@

TESTEMUNHAS:

Nome

ESTADO DO PART{

PREfETTURÂ MUNICIPÁL DE OBIDOS

CNPI: 05.131.180/o001-64
E-MÂlL: SERVIDoRESINFRÂ19@GMÁILCoM

glr" dn^l
DE CONSTRUÇÃO LTDA

c§7
ósroos

=/
E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contreto em 3 (três) vias de

igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas

represênrantes das parte, cONTRATANTE e C0NTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

idos - PA, 22 de setembro de 2022

LVA
Hunicipal de idos

CONTRATANTE

SILVA DAS CHAG
cNPl soB o Ne 20.702.53810001-55

' CONTRATADOIA)

CPF

CPFNome

o